
Jednooborové bakalářské studium: ARCHIVNICTVÍ (7105R005; interní verze 2013) 
 
Za studijní plán je zodpovědný Ústav archivnictví a pomocných věd historických FF JU, případné dotazy směřujte  
na jeho sekretariát, tj. na e-mail: jkryeziu@ff.jcu.cz. 
 
Celkový limit: 180 kreditů 
Z toho: 

- na povinné předměty: 154 kredity 
povinné předměty = takové předměty, které student/ka daného oboru MUSÍ absolvovat (všechny!)  

- na povinně volitelné předměty: 20 kreditů 
povinně volitelné předměty jsou/mohou být seskupeny do bloků; z každého bloku, který je studijním plánem 
oboru předepsán, student/ka povinně volí předměty tak, aby jejich absolvováním získal/a předepsaný minimální 
počet kreditů z daného bloku 

- na výběrové předměty: 6 kreditů  
souhrnná kreditní hodnota povinných předmětů a povinné volby z bloků povinně volitelných předmětů je nižší 
než hodnota, která je nutnou podmínkou pro absolvování daného studijního oboru; tento zbývající počet kreditů 
student/ka získává absolvováním výběrových předmětů (může jím být kterýkoli předmět z nabídky FF JU, resp. 
JU, který není pro daného studenta/danou studentku povinný, resp. je nad rámec PV předmětů); k vyhledávání 
slouží portál STAGu https://wstag.jcu.cz/portal/studium/prohlizeni.html  

 
+ Tento symbol u počtu kreditů znamená, že disciplína musí být splněna v 1. semestru studia. 
Vysvětlivky: 
Rozsah výuky: 1+2 představuje po dobu celého semestru 1 hodinu/týdně přednášky, 2 hodiny/týdně seminář, resp. cvičení, 0+0 
představuje bezkontaktní výuku (požadavky uvedeny v sylabu předmětu v portále STAGu) 
Zakončení: Zp = zápočet, ZK = zkouška (více informací v sylabu předmětu; ZÚ = zkouška ústní) 
Doporuč. R a S = doporučený rok a semestr studia  
 
Povinné předměty (154 kredity): 
Předměty barevně označené nebudou v akademickém roce 2019/2020 nabízeny. 
 

Plná zkratka 
předmětu 

Název předmětu Počet 
kreditů 

Rozsah 
výuky 

Zakonč. 
 

Doporuč. 
R    S 

UAC/ACH Chronologie  3 + 1+1 Zp, ZK 1    ZS 
UAC/ANN Nauka o novodobých pramenech 3 1+1 Zp, ZK 1    ZS 
UAC/ANP1 Novověká (latinská) paleografie I  2 + 1+1 Zp 1    ZS 
UAC/AUA Úvod do archivnictví 2 1+1 Zp 1    ZS 
UAC/DFAV1 Dějiny filozofie a vzdělanosti I 4 2+0 ZK 1    ZS 
UAC/PPOVH Pomocné vědy historické 3 1+0 ZK 1    ZS 
UHE/HLAT1 Latina pro historiky I 3 0+2 Zp 1    ZS 
UHE/PDST1 Dějiny středověku I 4 2+0 ZK 1    ZS 
UHE/PROS1 Historický proseminář I 3 1+2 Zp 1    ZS 
UHE/SPOVH Pomocné vědy historické - seminář 2 0+2 Zp 1    ZS 
  (29)    
UAC/AAPX1 Archivní praxe I 2 5 dnů/ 

semestr 
Zp 1    LS 

UAC/AAR1 Archivnictví I 2 2+0 Zp 1    LS 
UAC/AKAE Kodikologie a epigrafika 3 1+1 Zp, ZK 1    LS 
UAC/ANP2 Novověká (latinská) paleografie II 3 1+1 Zp, ZK 1    LS 
UHE/HICE Historická čeština 2 0+2 Zp 1    LS 
UHE/HLAT2 Latina pro historiky II 3 0+2 Zp 1    LS 
UHE/PDST2 Dějiny středověku II 4 2+0 ZK 1    LS 
UHE/PROS2 Historický proseminář II 2 0+2 Zp 1    LS 
UUK/DFAV2 Dějiny filozofie a vzdělanosti II 2 2+0 Zp 1    LS 
  (23)    
UAC/AAR2 Archivnictví II 5 1+2 Zp, ZK 2    ZS 

mailto:jkryeziu@ff.jcu.cz
https://wstag.jcu.cz/portal/studium/prohlizeni.html


UAC/ACDN Česká diplomatika novověku 6 1+2 Zp, ZK 2    ZS 
UAC/ANM Numismatika a metrologie 3 1+1 Zp, ZK 2    ZS 
UHE/HLAT3 Latina pro historiky III 3 0+2 Zp 2    ZS 
UHE/NH1 Němčina pro historiky I 3 0+2 Zp 2    ZS 
UHE/PDNO1 Dějiny novověku I  4 2+0 ZK 2    ZS 
UHE/PROS3 Historický proseminář III 4 1+2 Zp, ZK 2    ZS 
  (28)    
UAC/AAPX2 Archivní praxe II 4 10 dnů/ 

semestr 
Zp 2    LS 

UAC/AAR3 Archivnictví III 2 0+2 Zp 2    LS 
UAC/ADS1 Dějiny správy novověku I 3 2+1 Zp 2    LS 
UAC/AOEX Odborná exkurze  2 5 dnů/ 

semestr 
Zp 2    LS 

UHE/HINE1 Historická němčina I 3 0+2 Zp 2    LS 
UHE/HLAT4 Latina pro historiky IV 5 0+2 Zp, ZK 2    LS 
UHE/NH2 Němčina pro historiky II 5 0+2 Zp, ZK 2    LS 
UHE/PDNO2 Dějiny novověku II  4 2+0 ZK 2    LS 
  (28)    
UAC/AAR4 Archivnictví IV 5 1+1 Zp, ZK 3    ZS 
UAC/ADS2  Dějiny správy novověku II 6 2+1 Zp, ZK 3    ZS 
UAC/ASHG Sfragistika, heraldika a genealogie 3 1+1 Zp, ZK 3    ZS 
UAC/AVT  Výpočetní technika v archivech 1 2 1+1 Zp 3    ZS 
UAC/BAPS1 Specializační seminář k bakalářské práci I 6 0+2 Zp 3    ZS 
UHE/HINE2 Historická němčina II 3 0+2 Zp 3    ZS 
UHE/PNDE1 Nové a nejnovější dějiny I 4 2+0 ZK 3    ZS 
  (29)    
UAC/BAPS2 Specializační seminář k bakalářské práci II 12 0+2 Zp 3    LS 
UHE/PNDE2 Nové a nejnovější dějiny II 5 4+0 ZK 3    LS 
UAC/QZB2 Archivnictví 0 0+0 SZZ 3    LS 
UHE/QZB1 Historie 0 0+0 SZZ 3    LS 
  (17)    
                                                                                           Celkem: 154 kredity 
 
 
Povinně volitelné předměty (20 kreditů): 
Předměty barevně označené nebudou v akademickém roce 2019/2020 nabízeny. 
 
PV blok A  – cizí jazyk – úroveň B1                                                                                                 min. 8 kreditů2 
 

Plná zkratka 
předmětu 

Název předmětu Počet 
kreditů 

Rozsah 
výuky 

Zakonč. Doporuč. 
R    S 

UAN/AJ-B1 Anglický jazyk 8 0+0 ZK 1    LS 
URO/FJ-B1 Francouzský jazyk  8 0+0 ZK 1    LS 
URO/IJ-B1 Italský jazyk  8 0+0 ZK 1    LS 
URO/SJ-B1 Španělský jazyk  8 0+0 ZK 1    LS 
 
 

                                                 
1 Disciplína UAC/AVT bude nabízena v AR 2019/2020, 2021/2022 a 2023/2024. 
2 Předměty jsou doporučeny k zápisu v 1 LS; v případě, že garantující ústav nabízí přezkoušení i v ZS, můžete přezkoušení 
absolvovat v ZS - bližší informace najdete v portálu STAGu v sylabu předmětu. 



PV blok B                                                                                                                                        min. 12 kreditů 
 

Plná zkratka 
předmětu 

Název předmětu Počet 
kreditů 

Rozsah 
výuky 

Zakonč. Doporuč. 
R    S 

UAC/MMS  Městská správa 5 1+1 Zp, ZK 2    LS 
UAC/VPŘ1 Náboženství, víra, církve a společnost v 

českých zemích v období novověku (16. - 
19. stol.) 

2 2+0 Zp 2    LS 

UAC/VPŘ2 Cesty po archivech u nás a ve světě 2 2+0 Zp 1    ZS 
UAC/VPŘ3 Dvanáct barokních zastavení 2 2+0 Zp 2    LS 
UAC/VPŘ4 Kapitoly z dějin Volyňského vikariátu 2 2+0 Zp 2    ZS 
UAC/VPŘ7  Ženy a dcery českého raného novověku 2 2+0 Zp 2    LS 
UAC/VPŘ8 Československo-rakouské vztahy v 

meziválečné době 
2 2+0 Zp 2    ZS 

UAC/VPŘ9 Česko(slovensko)-rakouské vztahy od 
konce druhé světové války až po 
současnost 

2 2+0 Zp 2    LS 

UAC/VPŘ70  Církevní správa na jihu Čech a v novověku 
a její písemnosti 

2 2+0 Zp 3    ZS 

UAC/VPŘ80  Prameny patrimoniální provenience a jejich 
badatelský potenciál 

2 2+0 Zp 2    LS 

UAR/VPŘ5  České Budějovice ve středověku a raném 
novověku 

2 2+0 Zp 2    ZS 

UAR/VPŘ20 Středověká vesnice a město 2 2+0 Zp 2    ZS 
UAR/VPŘ91  Středověké osídlení a rudní hornictví na 

Českomoravské vrchovině 
2 2+0 Zp 2    LS 

UAR/VPŘ93  Archeologie raně a vrcholně středověké 
Prahy 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/AUM  Úvod do muzeologie 2 2+0 Zp 2    LS 
UHE/HIGE Historická geografie 3 2+0 ZK 2    LS 
UHE/VPŘ37  Proměny šlechtické kultury v 18. století 2 2+0 Zp 2    ZS 
UHE/VPŘ41 Česká historiografie v době komunismu 2 2+0 Zp 2    ZS 
UHE/VPŘ44  Strach, zloba, odsouzení. Reflexe a 

sebereflexe marginálních skupin 
obyvatelstva v raném novověku 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ60 Variety české kultury 1945-1958 2 2+0 Zp 2    ZS 
UHE/VPŘ65  Světy posledních Rožmberků 2 2+0 Zp 2    ZS 
UHE/VPŘ66  Gender, rituál, konflikt. Sňatky a manželství 

ve šlechtickém prostředí raného novověku. 
2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ67 Venkov v zajetí normy? Každodenní život 
venkovanů v raném novověku. 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ70  Fašismus, nacismus, komunismus 2 2+0 Zp 2    ZS 
UHE/VPŘ75  Mezi starověkem a středověkem. Historie 

Evropy ve 3. až 7. století  
2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ76 Světové a evropské migrace v proměnách 
staletí 

2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ80  Putování do zmizelého světa jihočeských 
montánních dějin 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ82  Region, regionální hnutí a Euroregiony ve 
20. století 

2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ83 Od Homéra po karolinskou renesanci. 
Historie řecky a latinsky psané literatury 

2 2+0 Zp 2    LS 



v období antiky, rané Byzance a raně 
středověké Evropy 

UHE/VPŘ84  Obrazy Habsburků v symbolické řeči 
performancí renesanční a barokní doby 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ85  Zpravodajství a jeho tvůrci v 15. - 17. 
století 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ87  V souřadnicích intelektu, umění a moci. 
K typologii životních příběhů tvůrců ve 20. 
století 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ91 Studená válka 2 2+0 Zp 2    ZS 
UHE/VP101 Kulturně historický průvodce světovou 

literaturou III 
2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VP102 Hospodářské (průmyslové i neprůmyslové) 
podniky jižních Čech v 19. a 20. století 

2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VP103 Menšiny a etnicita 2 2+0 Zp 2    ZS 
UHE/VP104 Zahraniční politika Vatikánu ve 20. století 2 2+0 Zp 2    ZS 
UHE/VP105 Kulturně historický průvodce světovou 

literaturou IV 
2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VP106 Schwarzenbergové v českých a 
středoevropských kulturních dějinách 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VP107 Válka a venkov. Válečný prožitek 
venkovana v průběhu staletí 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VP108 Svědkové zanikajícího světa. Konec antiky 
a počátek středověku očima pozdně 
antických a raně středověkých historiků 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VP109 Neúplné rodiny ve venkovské společnosti 
raného novověku a 19. století 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VP110 Leopold I a Markéta Tereza Španělská v 
symbolické řeči barokních performancí 

2 2+0 Zp 2    LS 

 
Podmínky pro přihlášení ke státní závěrečné zkoušce: 
 
Státní závěrečná zkouška se skládá ze tří samostatných částí – zkoušky z historie, zkoušky z archivnictví  
a z obhajoby bakalářské práce. Každou z těchto částí lze konat v samostatném termínu.  
 
Ústav archivnictví a pomocných věd historických FF JU organizuje v akademickém roce tři termíny konání SZZ 
– zimní, letní a podzimní (každý z nich je určen pro SZZ, resp. obhajoby BP). V případě neúspěchu u některé 
z dílčích zkoušek či obhajoby bakalářské práce se student v opravném termínu hlásí pouze na část, u níž 
v řádném termínu neuspěl.  
 
Státní závěrečná zkouška z historie je podmíněna uzavřením těchto disciplín: 
UAC/PPOVH, UHE/PDST2, UHE/PDNO2, UHE/HLAT4; UHE/HINE2, UHE/PROS3; PV blok A – cizí jazyk, 
UHE/ PNDE2, UHE/NH2 a UHE/HICE 
 
Státní závěrečná zkouška z archivnictví je podmíněna uzavřením těchto disciplín: 
UAC/ACH, UAC/ANN, UAC/ANP1-2, UAC/AUA, UAC/AAPX1-2, UAC/AAR1-4, UAC/AKAE, UAC/ACDN, 
UAC/ANM, UAC/ADS1-2, UAC/AOEX; UAC/BAPS1, UAC/ASHG a UAC/AVT 
 
Obhajoba BP je podmíněna uzavřením disciplín: UAC/BAPS1 a UAC/BAPS2. 
 
Přihlášení k poslední části SZZ je podmíněno rovněž splněním všech povinných předmětů, resp. předmětů 
povinně volitelných a výběrových v předepsané skladbě, tj. dosažením 180 kreditů.   
 



………. 
Jednot l ivé části  SZZ  se klasifikují samostatně, a to známkami „výborně“, „velmi dobře“ a „dobře“. V případě 
neúspěchu se vypisuje „nevyhověl(a)“.  
 
Státní závěrečná zkouška jako celek 
- je klasifikována známkou „výborně“, jestliže aritmetický průměr známek z jednotlivých částí je nižší než 1,5  

a zároveň žádná ze známek nebyla horší než „velmi dobře“; 
- je klasifikována známkou „velmi dobře“, jestliže aritmetický průměr známek z jednotlivých částí je nižší než 2,5  

a zároveň nejvýše dvě z jejích částí byly klasifikovány známkou „dobře“ a žádná z částí nebyla klasifikována 
známkou „nevyhověl(a)“; 

- je klasifikována známkou „dobře“, jestliže aritmetický průměr známek z jednotlivých částí je vyšší nebo rovný 2,5  
a zároveň žádná z částí nebyla klasifikována známkou „nevyhověl(a)“; 

- je-li některá část SZZ hodnocena známkou „nevyhověl(a)“, je celkový výsledek SZZ klasifikován známkou 
„nevyhověl(a)“ 
(viz Studijní a zkušební řád JU, čl. 27, odst. 8) 

 
O celkovém výsledku SZZ rozhoduje státní zkušební komise na neveřejném zasedání. Rozhodnutí komise 
vyhlásí předseda veřejně v den konání SZZ. 
  
Celkové hodnocení studia  vyjadřuje stupeň studentovy úspěšnosti v průběhu celého studia ve studijním 
programu, který uskutečňuje fakulta nebo JU a vysokoškolský ústav, a klasifikuje se stupnicí: „absolvoval(a) 
s vyznamenáním“,  „absolvoval(a)“,  „neabsolvoval(a)“.  
 
Student absolvoval studium s vyznamenáním, jestliže dosáhl vážený studijní průměr za dobu celého studia nejvýše 
1,50 a státní závěrečnou zkoušku vykonal s celkovým prospěchem „výborně“ (viz Studijní a zkušební řád JU, čl. 28, 
odst. 2). 


	Celkový limit: 180 kreditů
	PV blok A  – cizí jazyk – úroveň B1                                                                                                 min. 8 kreditů1F
	PV blok B                                                                                                                                        min. 12 kreditů
	Státní závěrečná zkouška jako celek

	Zp, ZK
	Zp, ZK
	Zp
	Zp
	UAC/DFAV1

	ZK
	UHE/PDST1
	UHE/PROS1

	1    ZS
	Zp
	UAC/AKAE
	UAC/ANP2
	UHE/PDST2
	UUK/DFAV2
	UAC/AAR3
	UAC/AAR4
	UAC/QZB2
	UHE/QZB1


